
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 520                                      DATA 09/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 110                  DEL 09/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Next Generatione Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 

Componente 1-  Investimenrto  1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale- Misura 1.4.3 “- Adozione 

piattaforma PAgopa - Comuni (maggio2023)- CUP D71F23000730006- Nomina del soggetto 

realizzatore      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Next Generatione Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 

Componente 1-  Investimenrto  1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale- Misura 1.4.3 “- 

Adozione piattaforma PAgopa - Comuni (maggio2023)- CUP D71F23000730006- Nomina 

del soggetto realizzatore      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale- ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI 

(MAGGIO 2023)”  avente come obiettivo l’attuazione della  misura che è collegata all’articolo 5 del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) 

che ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a 

controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma 

pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico. Le pubbliche 

amministrazioni, quindi, sono obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla loro utenza di 

eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti. 

 

PRESO ATTO che in data 31/07/2023 è stata inviata la domanda di finanziamento Servizi Stato 

dell’attività “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per un importo pari ad € 9.105,00 per 

l’attivazione di n. 15 nuovi servizi_ 

- Numero civici; 

- Multe/Verbali contravvenzioni 

- Sanzioni diverse dal C.d.S: 

- Diritti di segreteria e spese di notifica 

- Emissione carte d’identità eletronica 



- Servizio celebrazione matrimoni civili 

- Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

- Passi carrabili 

- Oneri condono edilizio 

- Rimborso danni al patrimonio comunale 

- Certificati di destinazione urbanistica 

- Diritti di rogito 

- Impianti sportivi 

- Aree mercatali 

- Spese registrazione contratti 

 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 66-2/2023 PNRR avente oggetto “Decreto di approvazione – 

Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per € 

9.105,00; 

 

PRESO ATTO che con la deliberazione di G.C. n. 35 del 07/03/2019, avente oggetto “Approvazione 

accordo di adesione al sistema Piemontepay messo a disposizione dalla Regione Piemonte a favore degli 

enti intermediati, per l'esecuzione di pagamenti telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti 

spc”, si era approvata l’adesione alla convenzione con il CSI Piemonte quale partener tecnologico per 

PAgoPa e con scadenza 31/12/2021;  

 

DATO ATTO che per l’anno 2023 si era rinnovata l’adesione tramite nota avente oggetto “Adesione 

al sistema tecnico-organizzativo PiemontePAY per il collegamento e per lo scambio dei flussi di 

pagamento con il Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 

gestori di pubblici servizi, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.” inviata in data 

10/12/2021, prot. n. 12988;  

 

DATO ATTO che per l’avviso in oggetto occorre provvedere all’individuazione del “Soggetto 

realizzatore” e che, ai sensi dell’Allegato 1 dell’Avviso: 

- Il Soggetto Realizzatore può essere lo stesso Ente o il fornitore o partner/intermediario tecnologico 

che ha fornito supporto nell'implementazione delle attività e relativo rilascio in esercizio. 

- Nel caso in cui il Soggetto Attuatore si avvalga del supporto di uno o più fornitori, sarà necessario 

caricare in piattaforma i relativi contratti o le determine di affidamento/aggiudicazione. Qualora il 

Soggetto Attuatore implementi autonomamente le attività oggetto di finanziamento, dovrà caricare in 

piattaforma un ordine di servizio. 

Considerato che l’implementazione dei servizi sarà prioritariamente gestita in modo autonomo dal 

Soggetto Attuatore e che quindi si ritiene necessario individuare quale soggetto realizzatore l’RTD 

dell’Ente stesso; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 15/10/2020 in cui veniva individuato il Segretario 

Comunale dott.ssa FERRARA Alessandra quale RTD; 

 

Ritenuto di dover individuare un dipendente per la realizzazione e la gestione del bando in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 



2) DI INDIVIDUARE nel quale soggetto realizzatore del bando la dipendente LUCIA 

CARMINATI – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria; 

3) DI DARE ATTO CHE entro 180 giorni dalla data di contrattualizzazione, si dovrà procedere 

all’attivazione tramite anche l’effettuazione di almeno una transazione di tutti i 15 servizi 

indicati nella predisposizione della domanda al fine dell’ottenimento del massimo del 

contributo finanziato. 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


